Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. Castuli et in Sirmio Montani prespiteri et Maximae uxoris eius et aliorum XL. — TAML.: Castoli Montani et Maximae uxoris eius Petri episcopi Mariae Marci Cassiani Saturnini Salvatoris Timothei et aliorum XII Diogenis Teodori Iereni diaconi Serapionis Ammonii Victorini Victoris Salvatoris Eis et aliorum XIII Madiariae Maximae et aliorum XL Hermes. — MON.: Romae Castuli martyr alibi Monati martyr. — RICH.: Rome Castoli et in Syrmio Montani presbiteri in Sebasti civitate Petri episcopi in Antiochia Timothei Diogenis alibi Theodori episcopi.

## MART. 26

I. ROMAE] De S. Castulo obiter dictum est die 12 ian., ad n. 34. Iterum commemorabitur 30 nov. Calendario marmoreo Neapolitano inscriptus est die 23 mart <sup>1</sup>:

P(ASSIO) S(ANCTI) CASTVLI MAR(TYRIS)

Coemeterium Castuli <sup>2</sup> silentio praetereunt Salisburgense itinerarium et ceteri topographi. Haec autem scribit vetus annotator alterius codicis Salisburgensis, qui nunc est Vindobonensis 1008: Iuxta viam Praenestinam iuxta aquaeductum ecclesia est sancti Strattonici episcopi et martyris et sancti Castoli, quorum corpora longe sub terra sunt sepulta <sup>3</sup>. Carmen Castulo martyri votivum sola Turonensis ita dicta sylloge servavit <sup>4</sup>:

TE DVCE VENERIVS RAPIDAS COMMISCVIT IRAS  
ATQVE VESANA NIMIS INIMICI IVRGIA VICIT  
CASTVLE TV DIGNVS PRAESTAS CVLTORIBVS ISTE  
<HAEC> TIBI SERVATVS <NVNC> OFFERT MV-  
[NERA SVPPLEX

Castulum S. Sebastiani socium fuisse finxerunt hagiographi <sup>5</sup>. Optima est codicum lectio:

Romae in cimiterio eiusdem via Lavicana natale sancti Castuli.

14. IN SIRMIA] In Passione S. Pollionis his verbis memoratur martyr Montanus: Probus praeses, imperata sibi persecutione, a clericis sumpsit exordium, et comprehensum sanctum Montanum presbyterum ecclesiae Singedunensis diuque christianae fidei virtutibus conversatum iussit necari <sup>6</sup>. Quae in hieronymianis contracta proferuntur. Passio etiam bonae notae videtur. Legendum, ut patet, de Singidonis (n. 18). Singidunum, nunc Beograd, situm est ad confluentem Danubii et Savis. Male ergo scripsit Usuardus: in mare mersorum <sup>7</sup>. Addunt codices Epternacensis et Cambrensis: et aliorum XL, quae elogio SS. Montani et Maximae comprchendi iudicavit Beda, nostris minime contradicentibus <sup>8</sup>. Est qui legat et aliorum XL in Sebastia, quod ex crebro

<sup>1</sup> CAPASSO, Monumenta ducatus Neapolitani, t. I, p. 336. — <sup>2</sup> DE ROSSI, Bullettino, 1865, p. 9. — <sup>3</sup> DE ROSSI, Roma soff., t. I, p. 142; Inscriptiones christ. Urbis Romae, t. II, p. 64. — <sup>4</sup> DE ROSSI, Inscriptiones, t. c., p. 64, n. 14; IHM, Damasi epigran mala, n. 81. — <sup>5</sup> BHL.

1647, 1648. Cf. MAZOCHI, In vetus marmoreum sanctae Neapolitanae ecclesiae kalendarium Commentarius, p. 100-111. — <sup>6</sup> BHL. 6869, n. 1. — <sup>7</sup> SOLLERIUS, Martyrologium Usuardi, p. 175. — <sup>8</sup> Act. SS., Mart. t. III, p. 616.

errore legentis ortum esse ducit. Martyres enim XL Sebasteni coluntur VII id. mart. unde VII kal. april. male ascripti sunt <sup>1</sup>. Nobis quoque certum est quadraginta illos Sebastenos esse, sed multo aliter huc adductos, nempe propter Sebastenum Petrum (n. 42), qui hodie colitur. Certe se- iungendi sunt a sanctis Sirmiensibus, de quibus ita scriptum erat:

**in Sirmia Montani presbiteri de Singi- donis <qui> cum Sirmium fugisset com- prehensus est et missus est in fluvium <ubi> nono lapide inventum est corpus eius; et Maximae uxoris eius.**

42. PETRI] Sebastenus ille episcopus († 392) frater erat S. Gregorii Nysseni, qui primae eius commemorationi se interfuisse testatur: τὴν μνή- μην τοῦ μακαριωτάτου Πέτρον παρὰ Σεβαστη- νοῖς πρώτως ἀγομένην ἐπιτελέσας, καὶ τὰς συν- ἡθως παρ' αὐτῶν ἐπιτελουμένας τῶν ἁγίων μαρτύρων μνήμας κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον συν- διαγαγὼν ἐκέλευσε... <sup>2</sup>. Ex sequentibus tamen dubium oritur an revera mense martio S. Petri anniversaria dies celebrata fuerit <sup>3</sup>. Nemini certe in mentem venerit memoriam martyrum κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον celebratam quadraginta illorum esse de quibus modo diximus, quippe quorum festi- vitas semper acta est et nunc agitur 9 martii. Quinam fuerint hi ἅγιοι μάρτυρες ignoramus. Quicquid id est, legamus oportet:

**in Sebastea civitate Armeniae Petri epi- scopi.**

45. IN TRACIA] Pertinet ad elogium Mar- ciani, infra, n. 50.

46. SARMATAE] Neque hominis nec loci nomen, sed monstrum ex s(ebas)TEA et ARM(en)ia) natum.

47. ARMINIAE] Reponendum post n. 41: Sebastea civitate Armeniae.

49. IN ARACLEA] Breviarium Syriacum: ἐν Ἡρακλείᾳ τῆς Θερσίας ἐκ τῶν ἀρχαίων μαρτύ- ρων Μαρκιανός. Marcianus erat «ex antiquis», id est martyribus ante Diocletianum passis, quo- rum Acta collegerat Eusebius. In Tracia require supra n. 45.

**Heraclea in Tracia Marciani episcopi.**

53. IN CELER] Plurimum vexavit eruditorum ingenia S. Cassiani sedes episcopalis. Cele- rinensi ecclesiae, in Africa, ut videtur Proconsulari, cuius episcopus Donatus interfuit collationi Car-

thaginiensi anni 411 <sup>4</sup>, Cassianum praefuisse con- iectura nostrorum est non contemnenda <sup>5</sup>.

In martyrologio Romano Cassianus Romae as- seritur, cum aliis nonnullis: Ibidem coronae sanctorum martyrum Petri, Marciani, Iovini, Theclae, Cassiani et aliorum. Haec a Galesinio mutuatus est Baronius, qui non perspexit sanctos illos omnes ad unum Romanos non esse, Petrus quippe Cappadox est, Marcianus Thrax, Iovinus (mart. 25, n. 45) Burgundio, Thecla (mart. 25, n. 37) Palaestinensis.